

Município de Aguas de Chapecó - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A DEZEMBRO 2018/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2018
		RECEITAS REALIZADAS(a)
RECEITAS CORRENTES (I)	18.274.500,00	17.573.663,19
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.079.950,00	1.328.194,88
I.P.T.U.	250.000,00	192.474,20
I.S.S.	276.100,00	411.237,08
I.T.B.I.	112.000,00	176.388,58
I.R.R.F.	194.000,00	302.865,78
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	247.850,00	245.229,24
Contribuições	130.000,00	150.208,88
Receita Patrimonial	207.900,00	113.511,34
Aplicações Financeiras(II)	207.900,00	109.730,66
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	3.780,68
Transferências Correntes	16.058.800,00	15.595.536,49
Cota-Parte do FPM	6.780.000,00	6.060.503,36
Cota-Parte do ICMS	4.480.000,00	4.533.393,54
Cota-Parte do IPVA	440.000,00	346.053,83
Cota-Parte do ITR	800,00	2.907,53
Transferências da LC 87/1996	16.000,00	14.526,54
Transferências da LC 61/1989	56.000,00	64.430,47
Transferências do FUNDEB	1.548.000,00	1.552.424,34
Outras Transferências Correntes	2.738.000,00	3.021.296,88
Demais Receitas Correntes	797.850,00	386.211,60
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	797.850,00	386.211,60
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I-II-III)	18.066.600,00	17.463.932,53
RECEITAS DE CAPITAL (V)	4.995.500,00	1.069.271,78
Operação de Crédito(VI)	2.000.000,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	6.800,68
Alienação de Bens	320.000,00	303.250,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00

Município de Aguas de Chapecó - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2018/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

Continuação 2/4

ACIMA DA LINHA		
<u>RECEITAS PRIMÁRIAS</u>	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2018
		RECEITAS REALIZADAS(a)
Outras Alienações de Bens	320.000,00	303.250,00
Transferências de Capital	2.675.500,00	759.221,10
Convênios	2.675.500,00	285.812,62
Outras Transferências de Capital	0,00	473.408,48
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	2.995.500,00	1.062.471,10
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	21.062.100,00	18.526.403,63

<u>DESPESAS PRIMÁRIAS</u>	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	19.016.342,18	16.367.711,73	16.204.186,69	15.963.120,91	0,00	27.528,33	27.528,33
Pessoal e Encargos Sociais	9.976.340,71	8.865.329,84	8.865.329,84	8.745.279,89	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	9.020.001,47	7.502.381,89	7.338.856,85	7.217.841,02	0,00	27.528,33	27.528,33
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	9.020.001,47	7.502.381,89	7.338.856,85	7.217.841,02	0,00	27.528,33	27.528,33
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	18.996.342,18	16.367.711,73	16.204.186,69	15.963.120,91	0,00	27.528,33	27.528,33
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	6.228.800,00	1.501.730,73	1.280.657,72	1.260.821,47	0,00	28.547,93	28.547,93
Investimentos	5.988.800,00	1.301.974,13	1.080.901,12	1.061.064,87	0,00	28.547,93	28.547,93
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	240.000,00	199.756,60	199.756,60	199.756,60	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	5.988.800,00	1.301.974,13	1.080.901,12	1.061.064,87	0,00	28.547,93	28.547,93

Continua 2/4

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A DEZEMBRO 2018/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	25.005.142,18	17.669.685,86	17.285.087,81	17.024.185,78	0,00	56.076,26	56.076,26
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]	1.446.141,59						
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE						
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00						
JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2018						
	VALOR INCORRIDO						
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	109.730,66						
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	0,00						
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	1.555.872,25						
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE						
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	1.800.000,00						
ABAIXO DA LINHA							
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO						
		Em 31 Dez 2017(a)			Até o Bimestre/2018(b)		
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	240.352,26			40.595,60			
DEDUÇÕES (XXIX)	2.259.260,45			2.869.713,27			
Disponibilidade de Caixa	1.240.472,86			1.941.793,31			
Disponibilidade de Caixa Bruta	1.240.472,86			2.202.695,34			
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	0,00			260.902,03			
Demais Haveres Financeiros	1.018.787,59			927.919,96			
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-2.018.908,19			-2.829.117,67			
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	810.209,48						

Município de Aguas de Chapecó - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A DEZEMBRO 2018/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

Continuação 4/4

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2018
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	-260.902,03
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXV)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)	1.071.111,51
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)	961.380,85
<u>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</u>	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	986.642,18
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	986.642,18
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00

Aguas de Chapecó, 15/02/2019

 GENOR ANTONIO MOTERLE
 Contador CRC/017929/O-0

 LEONIR ANTÔNIO HENTGES
 Prefeito Municipal